Proc. Leg. nº 4455/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2820/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Realizar revitalização do túnel de pedestres que
liga o Centro à Vila Santana localizado sob a linha
férrea entre a Rua 12 de Outubro e Avenida Gessy
Lever.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta nos

termos regimentais a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Realizar revitalização do túnel de pedestres que liga o
Centro à Vila Santana localizado sob a linha férrea entre a Rua 12 de Outubro e
Avenida Gessy Lever.

Justificativa
É recorrente os atos de vandalismo contra o tradicional túnel de

pedestres localizado sob a via férrea que liga o Centro à Vila Santana, porém os cidadãos

não podem ser penalizados por um ambiente degradado que oferece risco à integridade.

Esta Vereadora é procurada constantemente por munícipes que

utilizam a passagem para ir e vir do Centro. Alguns relataram que com medo estão usando

a passagem pelo Museu Municipal Fotógrafo Haroldo Ãngelo Pazinatto, que prolonga o

espaço percorrido.

Neste sentido, a manutenção da passagem é necessária para

devolver o bem estar, mobilidade e segurança para os pedestres.

Valinhos, 14 de julho de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 4455/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7Z086270H00M1Z19
		2023-07-14T11:13:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura